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ABSTRAKT

Teoretická část mé bakalářské práce pojednává stručně o historickém vývoji profesních

oděvů, dále o historii pracovních kalhot z ráje zlatokopů o Levi Straussovi a jeho životě a

dalších současných firmách zabývajících se v historii výrobou pracovních oděvů. Věnuji se

také úvaze o promítnutí prvků z pracovních oděvů, do současné módy. Praktická část je

pak stručně věnována mé kolekci nesoucí název „calico mine“.

ABSTRACT

Teoretic part of my bachelory work is about history of work clothes, about history of work

trousers from the eden of goldminers, about Levi strauss and his life. I also devote to essay

about transfer of elements from work clothes to present fashion. Praktic part is short about

my collection called „calico mine“.
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ÚVOD

Téma teoretické i praktické části mé bakalářské práce se obojí vztahuje k tématu profesní-

ho oděvu. Ve své práci bych chtěla alespoň stručně popsat historický vývoj profesního

oděvu a jména s ním spojená. Jako je například Levi Strauss a Jakob Davis. Chtěla bych

ukázat, jaký vliv mají pracovní oděvy na současnou módu a že nejrůznější, mnohdy nepo-

stradatelné funkční prvky mohou oděv nenahraditelně dotvořit.

Teoretickou část věnuji historickému vývoji profesního oděvu, životu Leviho Strausse a

jeho pracovním kalhotám, které také přispěním nápadu Jakoba Davise postupně prorazily

do módního světa, který si bez nich snad už jen těžko dokážeme představit. Stručně jmenu-

ji i jiné současné firmy dodávájící na trh trendové oděvy, které se v historii původně zabý-

valy také oděvy pracovními. Můžeme zde tedy sledovat nemalý vliv pracovního oděvu na

módu. Především také na mladou módu, která začala být v devadesátých letech dvacátého

století prezentována na speciálních veletrzích, jako je Who´s next v Paříži, nebo Street Sty-

le ve Florencii. Značky jako například Gap, X-Large, nebo Stüssy prodávali své oblečení

ve stylu pracovních oděvů, ale také vojenských uniforem a sportovních dresů. Pracovní

oděv, především džíny, se staly také inspirací některým návrhářům a tak se dostaly do

módních salónů.

I někteří nejen zahraniční módní tvůrci jsou autory různých reprezentativních profesních

oděvů. Například uniformy pro hradní stráž Pražského hradu navrhl výtvarník Theodor

Pištěk, uniformy pro české aerolinie Taťána Kovaříková nebo Česlav Jaroš a další.

V praktické části se budu snažit alespoň stručně přiblížit mé pojetí tohoto tématu a před-

stavit svou práci, k tomu také přikládám fotodokumentaci této kolekce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ PROFESNÍHO OD ĚVU

Co se týká tohoto tématu jsem toho mnoho nenašla. Pokusím se přesto toto téma, alespoň

stručně nastínit.

Oděv člověk používá v podstatě od počátku své existence. Původně plnil především funkci

ochrany proti chladu a nepříznivým podmínkám, postupně se však stal módním a společen-

ským. První pracovní oděvy vznikali za účelem, chránit nositele před riziky pracovního

prostředí. Lidé tedy měli při práci potřebu chránit své oděvy, ale samozřejmě také zdraví.

Některé typy se časem staly symbolem různých povolání. S prvními se setkáváme už ve 13.

a 14. století. Zdokumentované jsou například bílé plátěné hornické kytle, krátké a s kapucí.

Obrázkovou dokumentaci těchto kytlí se mi bohužel sehnat nepodařilo. Nejrozšířenější

byly zástěry zemědělců, řemeslníků a později také dělníků. Některé ženské zástěry

s náprsníkem oděv chránily vpředu i vzadu, a z této zástěry vznikla postupem času zástěra

šatová. Společně s pracovní zástěrou pro dělníky dala pravděpodobně podnět ke vzniku

pracovního pláště.

Nejběžnějším oděvem do práce byly starší obnošené šaty, ovšem tak je tomu často i dnes.

Ke konci 18. století už dělníci některých profesí nosili košile a kalhoty ušité z modrého

plátna, často doplněné zástěrou, v zimě také vestou a kazajkou.

Od poloviny 19. století, zdravotníci nosili jako první k ochraně svého oděvu pracovní

plášť, který se později uplatňoval i v některých dalších provozech a službách.

Až ve 20. století vznikaly speciální oděvy, které byly přizpůsobeny určité pracovní činnos-

ti. To jsou například dvoudílné montérky, neboli „modráky“, kalhoty sahající do pasu

s propínací blůzou, nebo také kombinézy v celku, různé samostatné kalhoty s náprsníkem a

různé typy pracovních plášťů a zástěr.

Co se týká materiálů, používaly se původně přírodní, jako například, bavlna, len, případně

kůže. Největší rozvoj nastal po objevu syntetických vláken, ve druhé polovině 20. století,

zejména, když byly objeveny postupy, jak vlastnosti vláken a textilií podle požadavků

upravit. Za to vděčíme nejrůznějším vědním oborům, jako například chemii, biologii, elek-

trotechnice, kosmonautice a jiným.

Výsledkem jsou vysoce ochranné materiály využitelné nejen pro činnost v extrémních

podmínkách, nabízející také vysoký osobní komfort.
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1.1 Rozdělení oděvů podle druhu profese

Podle druhu profese můžeme profesní oděvy rozdělit na oděvy pro manuální práci, oděvy

reprezentativní a ochranné. Pro manuální práci jsou to různé pracovní pláště, zástěry,

kalhoty bez nebo s náprsníky, kombinézy, kabátky a podobně. Na tyto oděvy se nejčastěji

používají nejběžnější bavlněné tkaniny v krepových vazbách, tmavé odstíny barev pro pro-

vozy s možností velkého ušpinění, naopak pro vyšší hygienické požadavky bílá barva a

pastelové odstíny, také výstražné barvy. Reprezentativní oděvy jsou různá saka, kalhoty a

dámské kostýmky z luxusnějších a kvalitnějších materiálů s delší životností, z vlněných i

směsových oblekových tkanin. Ochranné oděvy jsou určeny do extrémních podmínek, tedy

kombinézy a skafandry s použitím materiálů jako je kůže, guma, azbest, plasty, usně a nej-

různější materiály na jedno použití. Velmi důležité jsou zde výstražné barvy.
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2 OD PRACOVNÍCH KALHOT K MÓDNÍMU TRENDU

Když v padesátých letech 19. století Levi Strauss prodával pracovní oděvy pro farmáře,

dělníky, zlatokopy a stavitele železnic v Kalifornii, určitě ani netušil, že se z nich později

stane světová móda. Že je budou nosit všechny generace, majetné i nemajetné vrstvy a do-

konce i obě pohlaví. V té době to byl jen praktický oděv pro manuálně pracující lidi.

„ Ani jeden mladík, nebo dokonce dospělý muž z buržoazní rodiny by si nikdy modré džíny

neoblékl, protože byly oděvem pracujícího člověka… Když po práci člověk džíny svlékl a

pověsil na hřebík, nebo je jednoduše hodil na podlahu, dalo se podle nich poznat, jakou

práci jejich majitel vykonává. Na rozdíl od lepšího oděvu ukazovaly modré džíny podstatu

lidské existence a nemaskovaly ji. Tak se přirozeně staly uniformou pracujících.“

Tak to vysvětluje americký spisovatel Filip Bonoski.

Já bych tedy ráda nastínila, jak vlastně popularita, těchto kalhot vznikala.

Ve třicátých letech 20. století, bylo v Hollywoodu natáčeno mnoho westernových filmů a

kovbojové, kteří se díky tomu stali populárními, nosili velice často džíny. A mnoho ameri-

čanů žijících na východě států jezdilo na dovolenou na turistické ranče, kde si kupovali

právě džíny a vozili si je domů. V roce 1935, kdy firmu vedli již Leviho synovci Jakob a

Louis Steinovi, vytvořila firma Levi´s údajně další zázrak, kterým byly první dámské džíny

na světě.

Během druhé světové války byly džíny vyráběny méně. Američtí vojáci je však občas nosili

ve svém volném čase, a právě tak se dostaly konečně do světa. Po válce se tedy začalo ob-

lečení Leviho Strausse prodávat i mimo území západu. To už mu začaly také konkurovat

značky, jako například Wrangler, nebo Lee.

V padesátých letech se džínů zmocnila mladá generace rebelů. Džíny se staly jejich symbo-

lem, byli ovlivněni filmem a televizí. Džíny se objevily na některých hvězdách filmového

plátna, kteří je nosili i na veřejnosti, jako byli například Marlon bando, James Dean, Elvis

Presley a Marylin Monroe. Džíny se tak staly oděvem protestující generace. Chtěli být jiní,


[…]


cích u zipů, nebo třeba na poutko u kalhot.
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U některých modelů z kolekce jsem záměrně také použila jakoby nedbalé zpracování ně-

kterých částí, tak, že jsem nechala vyniknout strojové stehy overlocku a použila jsem vý-

razné prošívání džínovou nití dvounitným vázaným stehem a některé konce nití jsem pone-

chala nezastřižené. Tím jsem chtěla poukázat na průmyslovou výrobu pracovních oděvů u

kterých se při zpracování dbá na co nejnižší náklady a precizní zpracování zde nehraje ta-

kovou roli. Zároveň jsem chtěla materiálu z části ponechat surovost.

3.2 materiály

Pro výběr materiálů jsem se nechala inspirovat nejen přímo pracovními oděvy, ale také

pracovním prostředím, prvky které toto prostředí zahrnuje a snažila jsme se to propojit se

současnou módou. Pro první dva modely z kolekce jsem zvolila jsem lesklé materiály, pro

které jsem se nechala inspirovat vzhledem lesklých kovových a funkčních předmětů a ná-

řadí. Barvy zlaté a stříbrné, evokující mosaz a nerez, doplněné odstíny hnědé. Zvolila jsem

satény především pro jejich lesk a také proto, že jsem chtěla nějaký už na pohled luxusnější

materiál. K nim jsem zvolila čokoládově hnědý bavlněný úplet s lycrou, protože úplet je

velmi příjemný na nošení a myslím, že je velmi vhodný právě do kolekce pro mladé. Celé

to doplňuji jemně lesklými podšívkami více, jako například hnědé nebo šedostříbrné,aby

korespondovaly s již zmíněnými materiály. Na tyto podšívky jsem se rozhodla vytvořit

vlastní potisk pomocí sítotisku, právě proto, že potisky jsou určitě nedílnou součástí trendů.

Na potisky jsem zpracovala motiv spojovacích součástek, kterými jsou šrouby, jako funkč-

ní prvky, které jsem převedla do jednoduché grafické podoby, do drobných plošných rastrů,

které jsou v současné módě hodně v trendu. Potištěné podšívky používám především na

podšití oděvů, jako například uvnitř bundičky, kapuce, ale také do vypracování detailů.

Pro další dva modely jsem zvolila přírodní plátno jemně krémové barvy.

Některé modely jsem doplnila koženými doplňky, kůži používám i na oděvu, jak jsem se

již zmiňovala. Dalším materiálem je tedy kůže, také v hnědém odstínu.

Také mě inspirovaly výstražné oděvy s reflexními pásky. Pro poslední dvojici modelů jsem

se tedy rozhodla použít bílou v kombinaci s výraznou oranžovou a reflexními pásky, které

jsem použila do vypracování některých detailů. Jako materiál jsem zvolila padákovinu, a

originální reflexní pásky, které se používají na výstražných oděvech.
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Celou kolekci jsem propojila použitím denimu, protože džíny byly nedílnou součástí pra-

covního oděvu v historii, jak se již zmiňuji v teoretické části. Právě tam jejich historie za-

čala u pracovních kalhot pro horníky Leviho Strausse a v současné době jeany snad nechy-

bí v šatníku žádné mladé ženy. S riflovinou se mi také velmi dobře pracuje.
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 Přípravné skicy
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 motivy pro potisk podšívek
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FOTODOKUMENTACE

Autorem fotodokumentace je Ivo Kulhavý
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ZÁVĚR

Na závěr své práce bych chtěla říci, že jsem se obohatila o spoustu nových informací, které

pro mě byly jistě velkým přínosem. Historie profesních oděvů sahá osm století zpět, jen

škoda, že se mi o obecné historii nepodařilo najít více informací, na druhou stranu o histo-

rii nejznámějších pracovních džínových kalhot, které byli mou velkou inspirací jsem se

toho dozvěděla spoustu nového. Je velmi zajímavé a užitečné zabývat se tématem, které je

pro mě inspirací do hloubky, to pak člověk přichází na spoustu nových myšlenek.

Snažila jsem se posouvat stále vpřed a dívat se na svou práci z více pohledů, když se vra-

cím k prvním modelům s odstupem, určitě nacházím věci, které bych teď udělala jinak. Ale

snad je to tak i dobře a pro příští práci mě to posune zase o kousek dál.
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zlatokopu/article.html?id=264>

<http://www.quido.cz/Objevy/dziny.htm>

<www.fashion.cz>

<http://www.rozhlas.cz/brno/avizoprog/_zprava/106477>

<http://revue.idnes.cz/sex.asp?r=sex&c=981112_172101_teen_jup>

další zdroje

<http://www.eu.wrangler.com>

<http://stavba.tvojdom.sk>

Francois Baudot, Móda století, Ikar, 2001, ISBN 80-7202-943-6

Fashion Club, RF HOBBY s.r.o, č.10/07

Jana Skarlantová, Od fíkového listu k džínům, Grada publishing, spol. s.r.o, 1999,

ISBN 80-7169-785-0

Jana Skarlantová, Od krinolíny k džínsům, Práce, 1979, ISBN 24-048-79

Jana Máchalová, Módou posedlí, Moraviapress a.s, 2002, IBSN 80-86181-47-2

Lenka blažková, seminární práce do ZOT
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Obrázek č. 10 - Novinka Levi´s RedWire DLX Jeans s možností připojení přehrávače iPod.
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Obrázek č. 13 - kožený štítek značky Levi´s

Obrázek č. 14 - vynález Leviho strausse

Obrázek č. 15 - Měděný nýtek s vyraženými písmeny L.S&CO, který přinesl do světa

Kalhot revoluci

Obrázek č. 16 - způsob ražení nýtů

Obrázek č. 17 - Henri David Lee

Obrázek č. 18 - C.C. Hudson

Obrázek č. 19, 20 - loga značek wrangler a Lee

Obrázek č. 21, 22 – uniformy stáže Pražského hradu
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