UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martina Mašková

Ak.rok: 2007/2008

Vedoucí BP: akad. mal. Šárka Šišková

Téma BP: Calico mine

Hodnocení vedoucího BP:

Téma „pracovní oděv“ je velmi náročné na vlastní zpracování. Výborně přibližuje vlastní prvky realizace. Naznačuje přístup k fotodokumentaci, hudební složku atd.

Martina si vybrala zdánlivě jednoduché a na první pohled nekomplikované téma, v jeho naplnění se ale postupně odkrývala i úskalí. Kam až se nechat pouze inspirovat, kterou cestou se vydat, aby cíl byl podle představ? Vážím si u této práce především právě procesu hledání, který Martina podstupuje a velmi ocenuji, že je plná elánu a přiznání, že její práce má stále vývoj, že cesta je cíl.

Technologie zpracování: A -B
Materiál: A
Silueta: B
Barevnost: A

Práci doporučuji /nedoporučuji/ k obhajobě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **Hodnocení : A**

Ve /Zlíně/ dne*5.6.2008*.....

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně